
PROSINEC 1998

věstník
VELEHRAD

22 LADBROKE SQUARE 
LONDON W. 11.

VÁNOCE 1998

Vánoční Rondel
Jan Křesadlo

Už opět přichází ten čas
- a navrací se stále znova, 
kdy temno noci probil jas 
božího vtěleného Slova .

Zvěst stará, každým rokem nová, 
že Bůh sestoupil mezi nás, 
nabývá tvaru, zvuku zas 
a navrací se stále znova .

"Ať temno zloby, záští mráz 
propálí zvěst ta nadčasová, 
ať padnou pouta Adamova, 
sobecká mezi lidmi hráz," 
tak každým rokem volá hlas 
a navrací se stále znova .

Všem krajanům ve Velké Britanii a kdekoliv jinde na světě, 
starším i mladým, zdravým i nemocným, vzdáleným i blízkým, 
posíláme srdečné pozdravy k Vánocům 1998 .

Děkujeme za veškerou pomoc a přízeň Velehradu .

Vánoční hvězda ať svítí do Vašich životů a domovů 
a po celý rok 1999 ať Vás provází Boží přízeň ,

Upřímně Vaši



Úmysly AM : prosinec 1998 - všeobecný .
AŤ DUCH CHUDÉHO A POKORNÉHO KRISTA VZBUDÍ V CÍRKVI VĚTŠÍ 
SOLIDARITU S TRPÍCÍMI A S TĚMI, KDO JSOU NA OKRAJI SPOLEČNOSTI.

Někdo napsal, že obraz světa roku 1997 (a 1998 též) tvoří: živelné pohromy, hlad, bída, pro
stituce, drogy, terorismus, AIDS, dětská práce, války a zabíjení. Tak jej aspoň podává výstava 
světové novinářské fotografie . Novináři a novinářští fotografové se zajímají jen o to, co bije do 
očí a co je nápadné . Tiché zoufalství opuštěných žen, mužů, bezprizorních dětí, přestárlých, těž - 
ce nemocných, bezdomovců, vyhnanců, nezaměstnaných mužů a žen není pro noviny zajímavé, 
protože nekřičí, nebije do očí. Ale i to patří k obrazu našeho světa .

Vedle toho existuje ve světe ještě láska, přátelství, služba druhým, vzájemná pomoc, toleran - 
ce . Bývají často ve skrytu, aby levice neviděla co dělá pravice a proto jsou nenápadné, přehlížené 
a odstrkované . Ale přes to přece všechno musíme o nich vědět, aby obraz světa nebyl tak bezna - 
dějný.

Úmysl AM na prosinec obrací náš pohled tímto směrem . Vyjadřuje to láska k bližnímu vyz
dvižená v podobenství o milosrdném samaritánovi anebo ve slovech Ježíšových :" cokoli jste uči -
nili jednomu z těchto nejmenších, mě jste učiniliVšimněme si: ne jako mě, ale mě jste učinili!
Ale ani ti, kteří se nehlásí k víře, nejsou z této oblasti vyňati: i pro ně platí povinnost altruizmu .
Jinak by se totiž lidské společenství stalo smečkou vlků . (Na některých místech a v některých si - 
tuacích už tomu tak je a bylo, koncentráky, gulagy, týrání ať ve věznicích, či doma nebo na ulicích).

Prosincový úmysl chce věřícím připomenout zvláštní pohnutku, pro kterou máme být otevře
ni k lidem trpícím a odstrkovaným . Je to pohled na chudého a pokorného Krista . Ten nás má 
vést k tomu, abychom byli solidární s trpícími a všemi, kteří jsou na okraji společnosti. Když 
Ježíš přišel na svět, zvolil si obyčejný život. Ve svém působení se ztotožňuje s chudými a odvrže - 
nými. I když bohatství bylo považováno za znak Boží přízně, Ježíš se nebojí varovat své žáky před 
jeho nebezpečím . Otevírá království Boží lidem, kteří žijí na okraji tehdejší společnosti. Nám říká, 
že přišel spasit nemocné, hříšníky, celníky, chudé . To je důvod, proč těmto lidem církev dává pře - 
dnost. Podle Kristova slova to, co učiníme pro hladového, žíznivého, vězně, cizince, bezdomovce...
udělali jsme JEMU !

Úmysly AM : prosinec 1998 - misijní.
AŤ ODPOVĚDNÍ ČINITELÉ A MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE BRÁNÍ LIDSKÝ 

ŽIVOT A ROZHODNĚJI CHRÁNÍ DĚTI PŘED NÁSILÍM .

Úmysly AM : prosinec 1998 - národní.
AŤ KŘESŤANÉ V NAŠÍ ZEMI HLOUBĚJI CHÁPOU SVÉ ZAČLENĚNÍ DO UNIVER - 
SÁLNÍ CÍRKVE, ROZPROSTŘENÉ PO CELÉM SVĚTĚ A CHÁPOU JEJÍ NADĚJE
I BOLESTI.



Zprávy z farnosti;
V našich modlitbách byli:

21. X. gen. Mirek Mansfeld (7.výročí)
25. X. p a d 1 í v obou světových válkách : také Dr. L. Roubínek (15), Stanislava 

Fišerová (+maminka našeho Františka - 8)
28. X. Ing. Josef Luskač (+otec pí Markéty - 9. výročí) - také dík za dar svobody

pro naše národy a za 20 let pontifikátu papeže Jana Pavla II.
1. XI. František Polický (28) a celá rodina Madarova (Josef a Paranka) a rodina 

Smutných (Jaromír, Jaroslava, Milan a Karla - u příležitosti výročí), také 
Eleonora Menčíková (16) a Sáša Ocelková (6) - také byl v našich modlitbách 
Jan Soška , který zemřel 28. října. Velehradští zvláště na něho vzpomína
jí - dovážel často pečivo ve firemní dodávce "Bon-Bon " - Jenom poslední rok 
byl pro něho těžký (snad vrazil do jedné paní, která ho pohnala na soud a to 
znamenalo ztrátu licence najeden rok) - i zde mu však vypomohla jeho kra
janka Soňa a tak ulehčila jeho úděl. Zatím se však projevila nemoc (rakovina 
plic a jater) , jíž Jan podlehl. Soňa přijela z vlasti a pomohla ulehčit poslední 
chvíle života. Otec Pazderka ho duchovně zaopatřil a O.Lang mu také požeh
nal před odchodem na věčnost. Pohřeb -kremace se konala v krematoriu na 
Kensal Green za hojné účasti krajanů-přátel čs. Klubu a Velehradu. Pohřební 
obřad vedli společně O. Lang a Pazderka. Na závěr zazněla čs.státní hymna.

2. XI. všichni naši zemřelí (zvi. z naší londýnské farní obce).
8. XI. Jan Bek (16), Božena Hillová (+maminka pí Bekové - 9), Dr.Vlad. Černý(28), 

František Anděl (3)
a v našich modlitbách budou :

15.XI. František Skoumal (18), Antonín Baťa (29), Adolf Mokrý (20), Marie Steh
líková (+sestra pí Aleny Hrbáčkové), Hermína Křížová (^maminka pí Dr. E. 
Pinkavové)

22. XI. Boh.Jánský-Jackson (20), Rudolf Kopecký (17), Jaroslav Lízálek (15), Josef
Josten(13), Ludmila Kacířova (13), Karolina Staroňová (5), Dr. Bohumír 
Bunža (8), Dr. BedřichValner (7), František Hašek (5)

29. XI. Jarka Chraplywyj (8), plk. Roman Kokrda (13), Ludmila Mládkova (4),
František Štička (18), Alois Hudeček (9), Josef Sochor (8), Antonie Gabry- 
siaková (7), Dr. Jozef Jakubovič (9), Jiří Mruzek (I.výročí)

6. 12. František Štička (18), Blanka Nahodilová (12), Joe Hubička(X), Jan Herrman 
Milena Kroužilková(+maminka Ludmily Stáňové (6), Marie Sušická (3), 
Francois Neckar (2), Zdeněk Zych (+otec našeho Dr. Zdeňka - Xl.výročí)

13.12. Viktorie Maňasova (+maminka pí Drábkové -17), Františka Bartáková (22), 
Dr. Josef Stome (14), V. Kander (5), Jiří Václavík (3)

20.12. Alois Rosa (6), Richard Procházka (13), Emilie a Božena Gazdovy.
25. 12. Františka Křížová (X.), Michael Freimuth (24), Eleonora Juránková (+mamin- 

ka pí Stallerové), Marie Navrátilová (+maminka pí Šiklové)
27. 12. Vojtěch Stáně (+otec našeho Antonína), Anna Laštovková (4), Jarda Jeřábek, 

Milada Neuwirthová (8) Jano Čerňák (3), Audrey Lízálková (3),R.Beringer (2)
3.1. Pavel Svoboda (6), Miroslav Jelínek(9),Josef Svatý(12), Dr.Frant.Valent (3) 

Zdeněk Sládeček (16)
Konec roku je příležitostí, kdy vzpomínáme na všechny naše f a r n í k y, kteří nás 

opustili v uplynulém roce 1998.



Co jinak bylo?
31. X. přijel O. Pazderka na výpomoc.

1. XL po mši svaté jsme jeli na hřbitov v Brookwoodu, kde byl uložen popel bratra 
Vladimíra Nájemníka a Josefa Mrňáka (s + paní), býv. bojovníků u Tobruku. 
Zakončili jsme modlitbou za ostatní naše mrtvé vojáky a u oficiálního pomní
ku za padlé ve válce. Velvyslanci (český a slovenský) s ČsOL položili věnce.

2. XI. jsme vykonali pietní pouť za naše zemřelé farníky(St.Mary zs a Gunnersbury.)
13. XI. uspořádala "The Emmy Destinn Foundation'1 hudební večer , na němž účin

kovalo mnoho známých umělců a sólistů. Návštěva bylavelmi pěkná.
15. XI. byla "Family re-union" při mši svaté v čs. kapli, kterou následovalo bohaté po

hoštění a beseda ve Velehradě. D í k pořadatelům! Setkání pomáhá udržet a 
posílit vzájemná přátelství a duchovní spojení s krajanskou farností.

19. XI. uspořádal Sokol-Londýn (u příležitosti 95,výročí založení) koncert, na němž 
účinkovalo čs.trio(Dana Vlachová-Jan Paleníček- Milan Langer) které zahrá
lo" Trio" od Haydna-Smetany a Dvořáka s velkým úspěchem.

22. XI. byl pokřtěn Samuel-Dominik Smith za účasti své české babičky a jejího syna. 
Neděle-odpoledne po mši svaté pořádá mladý jezuita Václav Umlauf ve Velehradě - 

duchovní setkání mladých (zájemci informujte se ve Velehradě:O171-727-7849) 
Blaho- přejeme:k vyznamenáním, jichž se dostalo 28.X. gen.Marcelu Ludikarovi(me- 

daile za hrdinství) a Václavu Holubovi, Dr. Jaroslavu Krejčímu, Dr.Ivanu Je
línkovi a Zdeňkovi Mastníkovi (za zásluhy pro ČR) z rukou pres.V. Havla.

A co bude?
28. XI. pořádá SVU besedu s Helenou Svojsíkovou "O životě v Rusku v 9Otých letech" 

14.30 ve Velehradě (22,Ladbroke Square W.ll.)
7. 12. pořádá "Dvořák Society" koncert pro housle a kytaru v čs. středisku(95, Gt. 

Portland Str.,W.l. - 6.30 večer. .(Petr Fisher a Vladislav Bláha). Vstup volný.
9. 12. pořádá "Hlahol" vánoční pásmo:"Chrístmas songs, poetry and carols" (od doby 

gotické až do doby přítomné) - v sále českého vyslanectví:26,Kensington Pala
ce Gdns, London W8. v 7.hod.večer. Všichni jste zváni.

12. 12. uspořádá "Hlahol" koncert tradičních koled v kostele St. Lawrence, Little Stan- 
more(nejbližší stanice Canons Park) v 7.30 p.m.Řídí:J.Eisner a Eva Pinkavová 

Advent začíná letos 29. listopadu. V čs.kapli budou zaznívat tradiční r o r á t y jsko 
příprava na vánoční svátky Narození Páně.

24. 12. bude jako minulá léta půlnoční mše svátá ve Velehradě ve 12.hod. p.m.
(přede mší sv. bude štědrovečerní pásmo)-tradiční čtení a zpěvy.

25. 12. na Boží Hod vánoční bude v čs. kapli (114, Mount Street W.l.) v 10.30 dop.
slavná mše svátá s koledami. V ten den není k disposici veřejná doprava - 
prokážete službu lásky krajanům, kteří nemají auto, když je svezete.

26. 12. na Štěpána (není to zasvěcený svátek) mše sv.bude ve Velejradě v 8.hod.večer.
31. 12. se rozloučíme se starým rokem mší sv.(s Te Deum) ve Velehradě v 5.30 p.m. 
1.ledna 1 9 9 9 - - na Nový rok -bude mše svata ve Velehradě v 8.hodin večer - 

poděkujeme ještě jednou Pánu za přijatá dobrodiní v uplynulém roce a také si 
budeme vyprošovat požehnání do nastávajícího Nového roku - je to po
slední v tomto tisíciletí - zasvěcený Božímu Synu - Vykupiteli.

Budou v našich modlitbách všichni, kteří nás v minulém roce opustili(přesný počet 
přineseme příště) - všichni, kdo se do našeho společenství zapojili, všichni,kdo 
věrně pomáhali a všichni dobrodinci Velehradu a naší krajanské farnosti.


